Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, n" ó6,8, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.so. gov.br

CII{PJ: 60.1 13.172lm0l-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

Araçoiaba da Serra/SP, 14 de fevereiro de 2024

oficio no (, ) tz+

Gab. do Vereador
MANOEL HENRIQUE SOARES

Ref.: Cemitério - Serviço

Ilustríssimo Senhor Secretário,

Na qualidade de Vereador do Município de Araçoiaba da
Serra/SP, sirvo-me do presente para solicitar a V. Sa., através do setor competente, com
relação assunto em referência, que providencie, com a MAXIMA URGÊNCIA, que

estude a possibilidade de designar mais um servidor para atuar nos serviços do cemitério,
proporcionando a eles ferramentas, materiais adequados e necessários para que sejam
desenvolvidos os serviços, em especial no sepultamento, a fim de evitar episódios como
relatado pelo munícipe no documento que segue anexo.

Ial solicitação tem como objetivo, atender vários pedidos
feitos por munícipes a esse Vereador, a fim de viabilizar os serviços do cemitério de

forma adequada.
Esperando contar com a costumeira atenção, aproveito o ensejo

para elevar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

.*
MANOEL TÍENRIQUE SOARES

MANU DA CULTURA
VEREADOR

Ao Ilmo.
D.D. A Secretaria de Relações Institucionais e Govemo do município de Araçoiaba da
Serra/SP

N B

r g Ftv 202{

55

Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Querido Manu,

Espero que você esteja bem,

meu irmâo. Hoje, preciso

compartilhar algo com você

que tocou profundamente

minha família e muitas outras

neste momento tão difícil. E

sobre a perda de um ente

querido.

Minha avó faleceu

recentemente e, para o seu

sepultamento, meu pai e eu

enfrentamos uma situação

dolorosa. Tivemos que abrir o

túmuloeajudaroúnico
funcionário do cemitério, um

senhor muito gentil, por sinal.

No entanto, é humanamente

impossÍvel para ele lidar com

tudo sozinho, especialmente
quando a prefeitura não

fornece ferramentas

fornece ferramentas

adequadas para o trabalho.

Usamos nossas proprias

máquinas para cortar as

bordas das tampas do

túmulo, permitindo o

sepultamento digno de

minha avó.

Manu, meu amigo, faço este

apelo com o coração cheio

de emoçã0. Ninguém deveria

passar pela angústia de abrir

e fechar o túmulo de um ente

querido.

Que a pazdo Senhor esteja

conosco, meu irmã0. Que

Deus te abençoe.

Fone: 015-3281-16f3

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

15:06

Rua Professor Toledo, no 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.so.sov.br

CIIIPJ: 60.113.172/000 l -0 I

Com gratidã0,